

令和 3 年度

(自：令和3年4月1日～至：令和4年3月31日)

加美郡保健医療福祉行政事務組合
公立加美病院事業会計決算書

令和３年度 加美郡保健医療福祉行政事務組合公立加美病院事業決算報告書

１．収益的収入及び支出

収 入

(単位：円)

区 分	予 算 額				決 算 額	予算額に比べ 決算額の増減	備 考 (うち仮受消費税及び地方消費税)
	当初予算額	補正予算額	地方公営企業法第24 条第３項の規定による 支出額に係る財源 充当額	合 計			
第１款 病院事業収益	1,320,510,000	52,733,000	0	1,373,243,000	1,378,621,981	5,378,981	12,052,562
第１項 医 業 収 益	966,079,000	10,055,000	0	976,134,000	980,010,494	3,876,494	11,956,879
第２項 医 業 外 収 益	354,430,000	42,678,000	0	397,108,000	398,611,487	1,503,487	95,683
第３項 特 別 利 益	1,000	0	0	1,000	0	△ 1,000	0

支 出

(単位：円)

区 分	予 算 額								決 算 額	不用額	備 考 (うち仮払消費税及び地方消費税)
	当初予算額	補正予算額	予備費支出額	流用増減額	地方公営企業法第24条 第３項の規定による 支出額	小 計	地方公営企業法第26 条第２項の規定による 繰越額	合 計			
第１款 病院事業費用	1,406,105,000	△ 18,601,000	0	0	0	1,387,504,000	0	1,387,504,000	1,333,434,938	54,069,062	29,672,211
第１項 医 業 費 用	1,361,087,000	△ 15,299,000	0	0	0	1,345,788,000	0	1,345,788,000	1,294,790,937	50,997,063	29,672,211
第２項 医 業 外 費 用	43,017,000	△ 3,302,000	0	0	0	39,715,000	0	39,715,000	38,644,001	1,070,999	0
第３項 特 別 損 失	1,000	0	0	0	0	1,000	0	1,000	0	1,000	0
第４項 予 備 費	2,000,000	0	0	0	0	2,000,000	0	2,000,000	0	2,000,000	0

２．資本的収入及び支出

収 入

(単位：円)

区 分	予 算 額						決 算 額	予算額に比 べ決算額の 増減	備 考 (うち仮受消費税及び地方消費税)
	当初予算額	補正予算額	小 計	地方公営企 業法第26条 の規定によ る繰越額に 係る財源充 当額	継続費通次 繰越額に充 当する財源 額	合 計			
第1款 資本的収入	195,363,000	6,771,000	202,134,000	0	0	202,134,000	170,126,600	△ 32,007,400	0
第1項 負担金	160,363,000	8,569,000	168,932,000	0	0	168,932,000	168,932,000	0	0
第2項 企業債	35,000,000	△ 3,100,000	31,900,000	0	0	31,900,000	0	△ 31,900,000	0
第3項 県補助金	0	1,302,000	1,302,000	0	0	1,302,000	1,194,600	△ 107,400	0
第4項 国庫補助金	0	0	0	0	0	0	0	0	0

支 出

(単位：円)

区 分	予 算 額							決 算 額	翌年度繰越額			不 用 額	備 考 (うち仮払消費税 及び地方消費税)
	当初予算額	補正予算額	流 用 増 減 額	小 計	地方公営企 業法第26条 の規定によ る繰越額	継続費通次 繰越額	合 計		地方公営企 業法第26条 の規定によ る繰越額	継続費通次 繰越額	合計		
第1款 資本的支出	195,363,000	6,771,000	0	202,134,000	0	0	202,134,000	168,834,254	31,900,000	0	31,900,000	1,399,746	1,224,720
第1項 企業債償還金	155,363,000	0	0	155,363,000	0	0	155,363,000	155,362,334	0	0	0	666	0
第2項 建設改良費	40,000,000	6,771,000	0	46,771,000	0	0	46,771,000	13,471,920	31,900,000	0	31,900,000	1,399,080	1,224,720

令和 3 年度

(自：令和3年4月1日～至：令和4年3月31日)

財 務 諸 表

注 記

I. 重要な会計方針

1. 資産の評価基準及び評価方法

- (1) たな卸し資産 先入れ先出し法による原価法
- (2) その他貯蔵品 先入れ先出し法による原価法

2. 固定資産の減価償却の方法

- (1) 有形固定資産 定額法
- (2) 無形固定資産 定額法

3. 引当金の計上方法

(1) 貸倒引当金

債権の不能欠損による損失に備えるため、回収不能見込額を計上している。

なお、貸倒引当金計上額は、不納欠損処理していない債権のうち、3年を経過した債権を貸倒対象額と見なして算出している。

(2) 退職給付引当金

退職給付債務については、職員の退職手当の給付に備えるため、当事業年度末における退職手当の要支給額に相当する金額を計上するものであるが、期末要支給額279,913千円より宮城県市町村職員退職手当組合における積立金相当額421,565千円が上まわることとなるため計上しない。

(3) 賞与引当金

職員の期末・勤勉手当の支給に備えるため、当年度末における給付見込額に基づき、翌年度の支給見込額のうち当年度の負担に属する額（令和3年12月から令和4年3月までの4ヶ月分）を計上している。

(4) 法定福利費引当金

職員の法定福利費の支払いに備えるため、当年度末における支払見込額に基づき、翌年度の支払見込額のうち当年度の負担に属する額（令和3年12月から令和4年3月までの4ヶ月分）を計上している。

4. その他会計に関する書類の作成のための基本となる重要な事項

(1) 消費税及び地方消費税

①決算報告書は税込処理方式によっている。

②財務諸表は税抜処理方式によっている。

II. 貸借対照表等関連

1. 企業債の償還に係る他会計負担

貸借対照表に計上されている企業債（1年以内に償還予定のもの（流動負債勘定）も含む）のうち、他会計が負担すると見込まれる額は1,096,297,792円である。

令和３年度 加美郡保健医療福祉行政事務組合公立加美病院事業損益計算書
(自：令和３年４月１日～至：令和４年３月３１日)

(単位：円)

1. 医業収益			
(1) 入院収益	603,366,212		
(2) 外来収益	190,340,116		
(3) その他医業収益	121,656,287		
(4) 負担金及び交付金	<u>52,691,000</u>	968,053,615	
2. 医業費用			
(1) 給与費	779,325,640		
(2) 材料費	93,517,501		
(3) 経費	301,934,083		
(4) 減価償却費	85,751,433		
(5) 資産減耗費	3,763,766		
(6) 研究研修費	<u>826,303</u>	<u>1,265,118,726</u>	
医業損失			△ 297,065,111
3. 医業外収益			
(1) 受取利息及び配当金	1,473		
(2) 補助金	34,303,670		
(3) 負担金及び交付金	283,037,000		
(4) その他医業外収益	969,873		
(5) 長期前受金戻入	<u>80,203,788</u>	398,515,804	
4. 医業外費用			
(1) 支払利息及び企業債取扱諸費	21,114,645		
(2) 支払消費税	8,065,200		
(3) 雑支出	<u>28,308,525</u>	<u>57,488,370</u>	<u>341,027,434</u>
経常利益			43,962,323
5. 特別利益			
(1) 過年度損益修正益	0		
(2) その他特別利益	<u>0</u>	0	
6. 特別損失			
(1) 過年度損益修正損	0		
(2) その他特別損失	<u>0</u>	<u>0</u>	<u>0</u>
当年度純利益			43,962,323
前年度繰越欠損金			<u>△ 1,930,371,128</u>
当年度未処理欠損金			<u><u>△ 1,886,408,805</u></u>

令和３年度 加美郡保健医療福祉行政事務組合公立加美病院事業剰余金計算書
(自：令和３年４月１日～至：令和４年３月３１日)

(単位：円)

	資 本 金		剰 余 金						資本合計
	自己資本金	借入資本金	資本剰余金				利益剰余金		
			国庫補助金	県補助金	その他 資本剰余金	資本剰余金 合 計	未処理欠損金	利益剰余金合計	
前年度末残高	1,538,150,826	0	0	0	80,039,638	80,039,638	△ 1,930,371,128	△ 1,930,371,128	△ 312,180,664
前年度処分額	0	0	0	0	0	0	0	0	0
議会の議決による処分額	0	0	0	0	0	0	0	0	0
建設改良積立金の積立	0	0	0	0	0	0	0	0	0
減債積立金の積立	0	0	0	0	0	0	0	0	0
処理後残高	1,538,150,826	0	0	0	80,039,638	80,039,638	(繰越欠損金) △ 1,930,371,128	△ 1,930,371,128	△ 312,180,664
当年度変動額	13,569,000	0	0	0	108,600	108,600	43,962,323	43,962,323	57,639,923
除却損への補填	0	0	0	0	0	0	0	0	0
企業債の発行	0	0	0	0	0	0	0	0	0
企業債の償還	0	0	0	0	0	0	0	0	0
補助金の受入	0	0	0	0	0	0	0	0	0
補助金の返還	0	0	0	0	0	0	0	0	0
当年度純利益	0	0	0	0	0	0	43,962,323	43,962,323	43,962,323
長期前受金への振替	0	0	0	0	0	0	0	0	0
その他資本剰余金への振替	0	0	0	0	108,600	108,600	0	0	108,600
資本勘定への振替	13,569,000	0	0	0	0	0	0	0	13,569,000
当年度末残高	1,551,719,826	0	0	0	80,148,238	80,148,238	(当年度未処理欠損金) △ 1,886,408,805	△ 1,886,408,805	△ 254,540,741

令和３年度 公立加美病院事業欠損金処理計算書

(単位：円)

	資本金		資本剰余金	未処分欠損金
	自己資本金	借入資本金		
当年度末残高	1,551,719,826	0	80,148,238	△ 1,886,408,805
議会の議決による処分額	0	0	0	0
事業規模の変更	0	0	0	0
処理後残高	1,551,719,826	0	80,148,238	(繰越欠損金) △ 1,886,408,805

令和３年度 加美郡保健医療福祉行政事務組合公立加美病院事業貸借対照表
(令和４年３月３１日)

資 産 の 部

(単位：円)

１．固 定 資 産

(１) 有形固定資産

イ 土 地		305,717,531	
ロ 建 物	3,309,709,445		
減価償却累計額	<u>△ 2,290,627,551</u>	1,019,081,894	
ハ 構 築 物	52,876,395		
減価償却累計額	<u>△ 50,021,033</u>	2,855,362	
ニ 器 械 備 品	646,878,975		
減価償却累計額	<u>△ 496,306,790</u>	150,572,185	
ホ 車 輜 輛	5,920,520		
減価償却累計額	<u>△ 4,073,315</u>	1,847,205	
ヘ リース資産	0		
減価償却累計額	<u>0</u>	0	
有形固定資産合計		1,480,074,177	
(２) 無形固定資産			
イ 電話加入権		439,600	
無形固定資産合計		439,600	
固定資産合計			<u>1,480,513,777</u>

２．流 動 資 産

(１) 現 金 預 金		144,855,475	
(２) 未 収 金		134,909,237	
貸倒引当金		<u>△ 2,476,672</u>	
(３) 貯 蔵 品		12,377,592	
流動資産合計			<u>289,665,632</u>
資 産 合 計			<u><u>1,770,179,409</u></u>

負 債 の 部

3. 固 定 負 債				
(1) 企 業 債			929,367,419	
(2) リ ー ス 債 務			0	
固定負債合計				929,367,419
4. 流 動 負 債				
(1) 一 時 借 入 金			0	
(2) 未 払 金			92,146,480	
(3) 企 業 債			166,930,373	
(4) リ ー ス 債 務			0	
(5) 引 当 金			51,548,612	
流動負債合計				310,625,465
5. 繰 延 収 益				
(1) 長 期 前 受 金				
イ 国 県 補 助 金	918,155,626			
収益化累計額	△ 637,323,561	280,832,065		
ロ 企業債元金償還分一般会計負担金	1,311,788,904			
収益化累計額	△ 807,893,703	503,895,201	784,727,266	
繰 延 収 益 合 計				784,727,266
負 債 合 計				2,024,720,150

資 本 の 部

6. 資 本 金

(1) 自己資本金

イ 固有資本金

0

ロ 繰入資本金

1, 549, 719, 826

ハ 組入資本金

2, 000, 000

自己資本金合計

1, 551, 719, 826

資 本 金 合 計

1, 551, 719, 826

7. 剰 余 金

(1) 資本剰余金

80, 148, 238

資本剰余金合計

80, 148, 238

(2) 利益剰余金

イ 減債積立金

0

ロ 当年度未処分欠損金

1, 886, 408, 805

利益剰余金合計

△ 1, 886, 408, 805

剰 余 金 合 計

△ 1, 806, 260, 567

資 本 合 計

△ 254, 540, 741

負 債 資 本 合 計

1, 770, 179, 409

令和 3 年度

(自：令和3年4月1日～至：令和4年3月31日)

事業報告書

令和３年度 加美郡保健医療福祉行政事務組合公立加美病院事業報告書

１．概 況

（１）総 括 事 項

令和３年度の業務量は、入院患者数は１日平均で一般病棟が３１．０人（病床利用率７７．４％）、療養病棟が４０．７人（同８１．３％）総数で前年度より２，２０９人増の２６，１３７人となりました。外来患者数は１日平均で１００．９人、総数で前年度より３，２３３人減の２４，４２６人となりました。

町別患者数は、入院が加美町１８，８０６人（前年度対比２，０９７人増）、色麻町６，２３５人（同１５人減）、その他１，０９６人（同１２７人増）、外来が加美町１０，６０４人（前年度対比２，２６８人減）、色麻町１１，９９７人（同９７６人減）、その他１，８２５人（同１１人増）となっております。

収益的収支については、総収益１，３６６，５６９千円に対し、総費用は１，３２２，６０７千円で差引４３，９６２千円の純利益となり、累積欠損金は１，８８６，４０９千円となっております。

（２）経営指標に関する事項

令和３年度決算における経営成績について、経営の健全性を示す経常収支比率は、入院収益、その他医業収益及び補助金の増額により、前年度対比３．８ポイント増の１０３．３％となりました。また、同じ理由で修正医業収支比率も前年度対比８．０ポイント増の７２．４％となりました。

一方、施設の活用度合いを示す施設全体の病床利用率は、一般病棟において地域包括ケア病床の増床により前年度対比６．８ポイント増の７９．６％となりました。

（経営指標の推移）

（単位：％）

	平成２９年度	平成３０年度	令和元年度	令和２年度	令和３年度
経常収支比率	100.8	96.1	95.4	99.5	103.3
修正医業収支比率	63.6	69.4	65.4	64.4	72.4
病床利用率	78.0	86.9	80.5	72.8	79.6

(3) 議会議決事項

議案番号	事 件 名	提出年月日	議決年月日
議案第15号	令和3年度加美郡保健医療福祉行政事務組合公立加美病院事業会計補正予算（第1号）	令和3年6月24日	令和3年6月24日
認定第4号	令和2年度加美郡保健医療福祉行政事務組合公立加美病院事業会計決算認定について	令和3年10月12日	令和3年10月12日
報告第2号	令和2年度加美郡保健医療福祉行政事務組合各種会計決算に基づく資金不足比率について	令和3年10月12日	令和3年10月12日
議案第3号	令和3年度加美郡保健医療福祉行政事務組合公立加美病院事業会計補正予算（第2号）	令和4年2月25日	令和4年2月25日
議案第6号	令和4年度加美郡保健医療福祉行政事務組合公立加美病院事業会計予算	令和4年2月25日	令和4年2月25日

(4) 行政官庁認可事項

なし

(5) 行政官庁届出事項

届出年月日	届出先	件 名	受付年月日	算定開始日
令和3年4月26日	東北厚生局	保険医療機関・保険薬局届出事項変更届2	令和3年4月27日	令和3年4月1日
令和3年6月24日	東北厚生局	一般病棟入院基本料（急性期一般入院料5）	令和3年6月25日	令和3年7月1日
令和3年9月1日	東北厚生局	地域包括ケア入院医療管理料2（看護職員配置加算）	令和3年9月1日	令和3年9月1日
令和3年12月8日	東北厚生局	救急医療管理加算	令和3年12月9日	令和4年1月1日

(6) 職員に関する事項

(単位：人)

年度 \ 職種	医 師	看護職	薬剤師	検査技師	放射線技師	理学療法士	作業療法士	管理栄養士	相談員	事務職	その他職員	合 計
令和２年度	8	59	2	3	3	3	1	1	1	8	3	92
令和３年度	7	56	3	3	3	4	1	1	3	8	3	92
比較	△ 1	△ 3	1	0	0	1	0	0	2	0	0	0

２．工 事

工事名	金額	着工年月日	竣工年月日
通信環境整備工事	4,730,000	令和4年1月19日	令和4年3月30日

３．業 務

(1) 業務量

月別患者数

(単位：人、％)

		4 月	5 月	6 月	7 月	8 月	9 月	1 0 月	1 1 月	1 2 月	1 月	2 月	3 月	合計	1 日平均患者数	病床利用率	
一般病棟	令和 2 年度	531	901	696	889	918	863	833	827	929	1, 041	939	1, 030	10, 397	28. 5	71. 2%	
	令和 3 年度	927	906	819	966	938	1, 001	1, 067	962	1, 049	1, 045	970	649	11, 299	31. 0	77. 4%	
	比較	増減	396	5	123	77	20	138	234	135	120	4	31	△ 381	902	2. 5	6. 2%
		比率	174. 6%	100. 6%	117. 7%	108. 7%	102. 2%	116. 0%	128. 1%	116. 3%	112. 9%	100. 4%	103. 3%	63. 0%	108. 7%		
療養病棟	令和 2 年度	1, 173	1, 120	1, 079	1, 101	1, 045	1, 037	976	1, 027	1, 104	1, 339	1, 236	1, 294	13, 531	37. 1	74. 1%	
	令和 3 年度	1, 133	1, 170	1, 083	1, 223	1, 274	1, 245	1, 226	1, 190	1, 359	1, 412	1, 281	1, 242	14, 838	40. 7	81. 3%	
	比較	増減	△ 40	50	4	122	229	208	250	163	255	73	45	△ 52	1, 307	3. 6	7. 2%
		比率	96. 6%	104. 5%	100. 4%	111. 1%	121. 9%	120. 1%	125. 6%	115. 9%	123. 1%	105. 5%	103. 6%	96. 0%	109. 7%		
合計	令和 2 年度	1, 704	2, 021	1, 775	1, 990	1, 963	1, 900	1, 809	1, 854	2, 033	2, 380	2, 175	2, 324	23, 928	65. 6	72. 8%	
	令和 3 年度	2, 060	2, 076	1, 902	2, 189	2, 212	2, 246	2, 293	2, 152	2, 408	2, 457	2, 251	1, 891	26, 137	71. 6	79. 6%	
	比較	増減	356	55	127	199	249	346	484	298	375	77	76	△ 433	2, 209	6. 0	6. 8%
		比率	120. 9%	102. 7%	107. 2%	110. 0%	112. 7%	118. 2%	126. 8%	116. 1%	118. 4%	103. 2%	103. 5%	81. 4%	109. 2%		
外来	令和 2 年度	2, 043	1, 862	2, 240	2, 179	2, 207	2, 130	3, 125	3, 175	2, 548	1, 919	1, 929	2, 302	27, 659	113. 8		
	令和 3 年度	2, 177	1, 787	1, 976	1, 942	2, 128	1, 805	1, 858	2, 934	2, 365	1, 721	1, 776	1, 957	24, 426	100. 9		
	比較	増減	134	△ 75	△ 264	△ 237	△ 79	△ 325	△ 1, 267	△ 241	△ 183	△ 198	△ 153	△ 345	△ 3, 233	△ 12. 9	
		比率	106. 6%	96. 0%	88. 2%	89. 1%	96. 4%	84. 7%	59. 5%	92. 4%	92. 8%	89. 7%	92. 1%	85. 0%	88. 3%		

(2) 事業収入に関する事項

(単位：円、%)

科 目	令和2年度		令和3年度		増 減	前年度対比	備 考
	金 額	構成比	金 額	構成比			
病院事業収益	1,380,077,592	100.0	1,366,569,419	100.0	△ 13,508,173	△ 1.0	
1. 医業収益	892,972,532	64.7	968,053,615	70.8	75,081,083	8.4	
(1) 入院収益	517,376,814	37.5	603,366,212	44.2	85,989,398	16.6	
(2) 外来収益	239,558,481	17.4	190,340,116	13.9	△ 49,218,365	△ 20.5	
(3) その他医業収益	81,246,237	5.9	121,656,287	8.9	40,410,050	49.7	
(4) 負担金及び交付金	54,791,000	4.0	52,691,000	3.9	△ 2,100,000	△ 3.8	
2. 医業外収益	468,537,590	34.0	398,515,804	29.2	△ 70,021,786	△ 14.9	
(1) 受取利息及び配当金	879	0.0	1,473	0.0	594	67.6	
(2) 補助金	23,664,000	1.7	34,303,670	2.5	10,639,670	45.0	
(3) 負担金及び交付金	375,034,000	27.2	283,037,000	20.7	△ 91,997,000	△ 24.5	
(4) その他医業外収益	797,218	0.1	969,873	0.1	172,655	21.7	
(5) 長期前受金戻入	69,041,493	5.0	80,203,788	5.9	11,162,295	16.2	
3. 特別利益	18,567,470	1.3	0	0.0	△ 18,567,470	皆減	

総収益は1,366,569,419円(前年度対比1.0%減)で、その主なものは入院収益603,366,212円(同16.6%増)、外来収益190,340,116円(同20.5%減)、一般会計からの負担金及び交付金は283,037,000円(同24.5%減)、長期前受金戻入80,203,788円(同16.2%増)となっております。

(3) 事業費に関する事項

(単位：円、%)

科 目	令和2年度		令和3年度		増 減	前年度対比	備 考
	金 額	構成比	金 額	構成比			
病院事業費用	1,377,297,308	100.0	1,322,607,096	100.0	△ 54,690,212	△ 4.0	
1. 医業費用	1,301,693,250	94.5	1,265,118,726	95.7	△ 36,574,524	△ 2.8	
(1) 給与費	850,052,123	61.7	779,325,640	58.9	△ 70,726,483	△ 8.3	
(2) 材料費	103,530,934	7.5	93,517,501	7.1	△ 10,013,433	△ 9.7	
(3) 経費	272,906,352	19.8	301,934,083	22.8	29,027,731	10.6	
(4) 減価償却費	73,534,700	5.3	85,751,433	6.5	12,216,733	16.6	
(5) 資産減耗費	930,554	0.1	3,763,766	0.3	2,833,212	304.5	
(6) 研究研修費	738,587	0.1	826,303	0.1	87,716	11.9	
2. 医業外費用	67,065,588	4.9	57,488,370	4.3	△ 9,577,218	△ 14.3	
(1) 支払利息及び企業債取扱諸費	23,594,048	1.7	21,114,645	1.6	△ 2,479,403	△ 10.5	
(2) 支払消費税	4,693,700	0.3	8,065,200	0.6	3,371,500	71.8	
(3) 雑支出	38,777,840	2.8	28,308,525	2.1	△ 10,469,315	△ 27.0	
3. 特別損失	8,538,470	0.6	0	0.0	△ 8,538,470	皆減	

総費用は1,322,607,096円(前年度対比4.0%減)で、その主なものは給与費779,325,640円(同8.3%減)、材料費93,517,501円(同9.7%減)、経費301,934,083円(同10.6%増)、減価償却費85,751,433円(同16.6%増)、支払利息及び企業債取扱諸費21,114,645円(同10.5%減)、雑支出28,308,525円(同27.0%減)となっております。

4. 会 計

(1) 重要な契約

契 約 年 月 日	契 約 金 額	契 約 の 内 容	契 約 の 相 手 方
令和4年1月19日	3,839,000円	仕切用家具の購入	(株) シバタインテック
令和4年1月28日	31,900,000円	生化学・免疫分析装置の更新	アズサイエンス (株) 仙台営業所

(2) 企業債及び一時借入金の概況

イ 企業債の概況

区 分	前 年 度 末 残 高	本 年 度 借 入 額	本 年 度 償 還 額	本 年 度 末 残 高
企 業 債	1,251,660,126円	0円	155,362,334円	1,096,297,792円

ロ 一時借入金の概況

なし

令和 3 年度

(自：令和3年4月1日～至：令和4年3月31日)

そ の 他 の 書 類

令和３年度 加美郡保健医療福祉行政事務組合公立加美病院事業会計
キャッシュ・フロー計算書（直接法）

（令和３年４月１日から令和４年３月３１日まで）

（単位：円）

１．業務活動によるキャッシュ・フロー	
材料費の購入による支出	△ 102,780,591
人件費支出	△ 781,352,434
その他医業支出	△ 337,023,163
医業収入	939,701,685
負担金、補助金等収入	357,453,620
小計	75,999,117
利息及び配当金の受取額	1,473
利息の支払額	△ 21,114,645
業務活動によるキャッシュ・フロー	54,885,945
２．投資活動によるキャッシュ・フロー	
固定資産の取得による支出	△ 95,134,618
固定資産の売却による収入	0
国庫補助金等収入	1,870,000
一般会計または他の特別会計からの繰入金	168,932,000
投資活動によるキャッシュ・フロー	75,667,382
３．財務活動によるキャッシュ・フロー	
一時借入金による収入	0
一時借入金の返済による支出	0
企業債発行による収入	0
企業債償還による支出	△ 155,362,334
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 155,362,334
資金の増減額	△ 24,809,007
資金の期首残高	169,664,482
資金の期末残高	144,855,475

令和3年度 加美郡保健医療福祉行政事務組合公立加美病院事業会計収益費用明細書

収 益 の 部

(単位：円)

款	項	目	節	金 額	備 考
1. 病院事業収益				1,366,569,419	
	1 医業収益			968,053,615	
		1 入院収益		603,366,212	
			1 入院収益	603,366,212	
		2 外来収益		190,340,116	
			1 外来収益	190,340,116	
		3 その他医業収益		121,656,287	
			1 室料差額収益	8,270,000	
			2 公衆衛生活動収益	105,523,070	
			3 医業相談収益	548,420	
			4 その他医業収益	7,314,797	
		4 負担金及び交付金		52,691,000	
			1 一般会計負担金	52,691,000	
	2 医業外収益			398,515,804	
		1 受取利息及び配当金		1,473	
			1 預金利息	1,473	
		2 補助金		34,303,670	
			1 一般会計補助金	18,847,000	
			2 県補助金	15,456,670	
			3 国庫補助金	0	
		3 負担金及び交付金		283,037,000	
			1 一般会計負担金	283,037,000	
			2 老保会計負担金	0	
		4 その他医業外収益		969,873	
			1 その他医業外収益	969,873	
		5 長期前受金戻入		80,203,788	
			1 国県補助金	12,173,685	
			2 その他負担金	68,030,103	
	3 特別利益			0	
		1 過年度損益修正益		0	
			1 過年度損益修正益	0	
		2 その他特別利益		0	
			1 その他特別利益	0	
収 益 合 計				1,366,569,419	

費 用 の 部

(単位：円)

款	項	目	節	金 額	備 考
1. 病院事業費用	1 医業費用			1,322,607,096	
				1,265,118,726	
			1 給与費	779,325,640	予算額 802,357千円
			1 給料	318,776,014	
			2 手当	196,371,662	
			3 報酬	99,564,355	
			4 法定福利費	102,050,813	
			5 退職給付費	11,014,184	
			6 賞与引当金繰入額	43,641,826	
			7 法定福利費引当金繰入額	7,906,786	
		2 材料費		93,517,501	
			1 薬品費	56,021,753	
			2 診療材料費	33,747,048	
			3 給食材料費	2,090,755	
			4 医療消耗備品費	1,657,945	
		3 経費		301,934,083	
			1 報償費	0	
			2 旅費交通費	1,255,554	
			3 職員被服費	39,060	
			4 消耗品費	8,742,262	
			5 消耗備品費	953,410	
			6 光熱水費	30,222,030	
			7 燃料費	27,965,398	
			8 食糧費	485,607	
			9 印刷製本費	182,090	
			1 0 修繕費	24,272,142	
			1 1 保険料	2,106,475	
			1 2 委託料	176,492,231	
			1 3 通信運搬費	1,538,876	
			1 4 諸会費	1,929,000	

費 用 合 計			1 5 賃借料	24, 434, 160	
			1 6 雑費	1, 292, 262	
			1 7 交際費	23, 526	予算額 100千円
			1 8 貸倒引当金繰入額	0	
		4 減価償却費		85, 751, 433	
			1 建物減価償却費	44, 166, 690	
			2 構築物減価償却費	100, 206	
			3 器械備品減価償却費	41, 106, 632	
			4 車輛減価償却費	377, 905	
			5 リース資産減価償却費	0	
		5 資産減耗費		3, 763, 766	
			1 たな卸資産減耗費	404, 616	
			2 固定資産除却費	3, 359, 150	
		6 研究研修費		826, 303	
			1 謝金	0	
			2 図書費	284, 356	
			3 旅費	3, 955	
			4 研究雑費	537, 992	
		2 医業外費用		57, 488, 370	
			1 支払利息及び企業債 取扱諸費	21, 114, 645	
	1 企業債利息			21, 114, 645	
	2 一時借入金利息			0	
	2 支払消費税		8, 065, 200		
			1 支払消費税	8, 065, 200	
	3 雑支出		28, 308, 525		
			1 消費税雑支出	9, 464, 156	
			2 その他雑支出	18, 844, 369	
	3 特別損失			0	
		1 過年度損益修正損	0		
			1 過年度損益修正損	0	
		2 その他特別損失	0		
			1 その他特別損失	0	
	4 予備費		0		
		1 予備費	0		
			1 予備費	0	
費 用 合 計			1, 322, 607, 096		

固 定 資 産 明 細 書

(1) 有形固定資産明細書

(単位：円)

資産の種類	年 度 当 初 現 在 高	当 年 度 増 加 額	当 年 度 減 少 額	年 度 末 現 在 高	減 価 償 却 累 計 額			年 度 末 未 償 却 額
					当年度増加額	当年度減少額	累 計	
土 地	305,717,531	0	0	305,717,531	0	0	0	305,717,531
建 物	3,305,409,445	4,300,000	0	3,309,709,445	44,166,690		2,290,627,551	1,019,081,894
構 築 物	52,876,395	0	0	52,876,395	100,206	0	50,021,033	2,855,362
器 械 備 品	705,221,775	7,947,200	66,290,000	646,878,975	41,106,632	62,975,500	496,306,790	150,572,185
車 輦	5,965,170	0	44,650	5,920,520	377,905	0	4,073,315	1,847,205
リ ー ス 資 産	0	0	0	0	0	0	0	0
合 計	4,375,190,316	12,247,200	66,334,650	4,321,102,866	85,751,433	62,975,500	2,841,028,689	1,480,074,177

(2) 無形固定資産明細書

(単位：円)

資産の種類	年度当初現在高	当年度増加額	当年度減少額	当年度減価償却高	年度末現在高	備 考
電話加入権	439,600	0	0	0	439,600	
計	439,600	0	0	0	439,600	

企 業 債 明 細 書

(単位：円)

種 類	発 行 年 月 日	発 行 総 額	償 還 額		未償還残高	発行 価格	利 率	償 還 終 期
			当年度償還額	償還額累計				
平成 1 1 年度政府企業債	平成12年1月20日	77,700,000	3,375,913	50,002,064	27,697,936	—	年2.100%	令和11年9月25日
平成 1 2 年度政府企業債	平成13年1月19日	146,600,000	6,222,729	88,394,592	58,205,408	—	年2.000%	令和12年9月25日
平成 1 3 年度政府企業債	平成14年3月25日	1,140,000,000	62,819,090	840,493,731	299,506,269	—	年2.100%	令和8年9月30日
平成 1 3 年度公庫企業債	平成14年3月28日	334,000,000	18,213,648	236,999,411	97,000,589	—	年2.100%	令和9年3月20日
平成 1 3 年度政府企業債	平成14年3月25日	855,200,000	35,297,187	456,303,625	398,896,375	—	年2.200%	令和14年3月1日
平成 1 4 年度政府企業債	平成15年3月25日	45,000,000	3,182,077	41,786,023	3,213,977	—	年1.000%	令和5年3月1日
平成 2 8 年度機構企業債	平成29年3月23日	36,000,000	9,001,350	36,000,000	0	—	年0.010%	令和4年3月20日
平成 2 9 年度機構企業債	平成30年2月27日	31,000,000	7,750,775	27,124,322	3,875,678	—	年0.010%	令和4年9月20日
平成 3 0 年度機構企業債	平成31年3月25日	30,000,000	7,499,625	14,998,500	15,001,500	—	年0.010%	令和6年3月20日
令和元年度機構企業債	令和2年3月26日	8,000,000	1,999,940	1,999,940	6,000,060	—	年0.002%	令和7年3月20日
令和 2 年度機構企業債	令和3年3月25日	86,900,000	0	0	86,900,000	—	年0.003%	令和8年3月23日
令和 2 年度機構企業債	令和3年3月30日	100,000,000	0	0	100,000,000	—	年0.200%	令和18年3月21日
計		2,890,400,000	155,362,334	1,794,102,208	1,096,297,792			